
 

 

 

COMUNE DI VINOVO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 

 

Provv. Nr. 119 del 26/09/2025 Reg. Generale 
 
OGGETTO: Competizione podistica denominata “HYPPORUN – 10 KM di VINOVO”. Regolamentazione 

dellacircolazione veicolare per il giorno 05 ottobre 2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI gli artt. 5 c. 3, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i nonché il relativo Regolamento di Attuazione 
approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;  
DATO ATTO del provvedimento del Sindaco n. 31 del 20 giugno 2024, con il quale è stato conferito l’incarico 
di Dirigente dell’Area Amministrativa e Vicesegretario Generale, al Dott. Gianluca MARANNANO, nello 
specifico al punto 6 lettera e) per la sostituzione, in caso di assenza, dei Responsabili di Posizioni Organizzative 
Aree Funzionali afferenti alla Direzione 1; 
VISTA l’istanza pervenuta a questo ufficio in data 15/09/2025 acclarata al Prot. n. 15900 di questo Ente, relativa 
alla gara Podistica denominata “HYPPO RUN – 10 KM di VINOVO”, da svolgersi il giorno domenica 5 
ottobre 2025 dalle ore 8:00 alle ore 12:00 circa;  
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 117 del 17/09/2025 avente ad oggetto: “Hipporun, mezza maratona 
di Vinovo – Indirizzi”; 
RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse, 
nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario adottare provvedimento in merito; 
DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento è l’’istruttore di P.L. Alberto 
Servadio; 
VISTI il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267, il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, lo Statuto Comunale 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 58 del 18 luglio 2000 e l’art. 24 comma 2 lett. f) del 
Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 71 del 14 maggio 2008.        
 

O R D I N A 
 
È istituito per il giorno 05 ottobre 2025, dalle ore 7:00 alle ore 12.00 ovvero fino al transito del “Fine Gara”:  
in via Debouché (ingresso al Villaggio Ippico) e tratto della rotatoria Debouché: 
 
- Divieto di sosta dei veicoli nonché la sospensione temporanea della circolazione al momento 

dell’imbarco atleti sulle navette messe a disposizione per raggiungere il luogo di partenza presso la Palazzina di 
Stupinigi e per il tempo strettamente necessario al transito dei concorrenti ritenuti ancora in corsa, a decorrere 
dal passaggio del veicolo recante il cartello mobile di “inizio gara” fino al passaggio di quello con il cartello 
“fine gara”_ E’ consentito l’attraversamento elastico dei veicoli, regolarizzato dal personale di polizia stradale 
presente coadiuvato dal personale di segnalazione aggiuntiva messo a disposizione della società organizzatrice 
della gara. 

 
Sono esclusi dai divieti i mezzi di polizia e di soccorso. 
 
La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa della regolamentare segnaletica stradale verticale di 
pericolo, prescrizione, indicazione, preavviso e direzione, a cura del competente Ufficio Tecnico Comunale, ai 
sensi dell’art. 5 comma 3 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285. 
Si prescrive che: 
-   la segnaletica deve essere installata almeno 48 ore prima della manifestazione; 

Registro Protocollo Numero 0016713 Data 29/09/2025 Inviato da : Mit: Uff. Polizia Municipale



-   i luoghi interdetti alla circolazione devono essere transennati con relativa segnaletica di divieto, inoltre, devono 
essere installate delle transenne con relativa segnaletica informativa e di preavviso di divieto.  
La presente ordinanza ha efficacia esclusivamente se la manifestazione è autorizzata ai sensi degli Artt. 
6 e 9 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. 
 
L’Ente organizzatore della manifestazione “ADS Podistica Torino” e HyppoGroup Torinese Spa”, nelle persone 
di Mauro FONTANA e Silvano FERRARIS, o loro delegati, preventivamente segnalati al Comando di Polizia 
Municipale, provvederanno: 
a) a supporto del personale dell’Area Tecnico Manutentiva, all’uopo incaricato, all’installazione e alla successiva 
rimozione della regolamentare segnaletica stradale verticale ed orizzontale di pericolo, divieto, prescrizione, 
indicazione, preavvisi e deviazioni; 
b) a dare ampia pubblicità, nelle forme e modi correnti, dei tratti stradali chiusi al traffico e le direttrici 
alternative, provvederà altresì a far presidiare i punti di blocco da personale volontario idoneo ed equipaggiato 
con indumenti di alta visibilità, affinché siano di supporto agli utenti della strada circa i divieti posti in essere e 
fornire indicazioni utili agli utenti della strada per l’utilizzo di vie alternative a quelle chiuse per lo svolgimento 
della manifestazione.  
 
L’ente organizzatore inoltre dovrà osservare scrupolosamente tutte le prescrizioni dettate nell’Autorizzazione, 
dovrà, inoltre, ottemperare alle seguenti prescrizioni: 
-  In considerazione che tutti gli accessi adducenti all’area della manifestazione dovranno essere chiusi, 
l’organizzatore dovrà garantire rigorosamente il presidio, da personale incaricato, onde assicurare l’invalicabilità 
dei limiti ed il corretto mantenimento delle protezioni, inoltre, dovrà attuare un’adeguata sorveglianza in tutte le 
strade precluse alla circolazione veicolare in modo da garantire la possibilità ai residenti di poter uscire e rientrare 
alle proprie abitazioni con i propri veicoli in caso di necessità, senza creare pericolo per l’incolumità pubblica; 
-   Qualora durante lo svolgimento della manifestazione, dovessero verificarsi danni al demanio provinciale o 
comunale e sue pertinenze, l’ente organizzatore dovrà eliminare ogni danno arrecato;    
-     Deve stipulare una polizza di assicurazione responsabilità civile per danni a terzi e alle cose; 
-     Deve essere data informazione ai residenti e vicini interessati alla zona di occupazione, che indichi gli 
elementi utili per una corretta informazione e gestione dei rapporti fra l’organizzazione e i terzi coinvolti, dare la 
massima pubblicità avvalendosi di strumenti di diffusione fonica e comunicazioni mezzo stampa. 
- L’informazione deve contenere anche il nominativo del referente e recapito telefonico. 
- L’associazione organizzatrice della manifestazione solleva l’Amministrazione da ogni responsabilità civile per 
danni a terzi. 
 
Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 
-  È vietato il transito di qualsiasi veicolo, non a seguito della corsa, in entrambi i sensi di marcia del tratto 
interessato alla gara; 
-   È fatto divieto ai conducenti dei veicoli di immettersi sul percorso di gara chiuso al traffico; 
-   È fatto obbligo a tutti i conducenti dei veicoli provenienti da strade o aree che intersecano o che si immettono 
sul tratto stradale interessato dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnare dette arterie, 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale 
dell’organizzazione; 
-   È fatto obbligo ai conducenti dei veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 
 
Il Responsabile dell’Area tecnico manutentiva provvederà attraverso il proprio personale alla corretta 
installazione della segnaletica stradale e relativa rimozione a termine della gara. 
 
Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della Legge 7 agosto 1990, nr. 241 e s.m.i si avverte che contro la presente 
ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (Legge 6.12.1971, n. 1034 e 
s.m.i.), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 
giorni dalla pubblicazione (D.P.R. 24.11.1971, n. 1199). 
Per quanto previsto dagli artt. 21 quinquies e 21 nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 chiunque vi abbia 
interesse può proporre al Dirigente Amministrativo istanza per promuovere l’adozione in autotutela di 
provvedimenti di modifica o revoca della presente ordinanza. 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali stradali ai sensi dell’art. 5 comma 3 del 
D.Lgs. n. 285/92 e con la pubblicazione nel sito informatico del Comune di Vinovo ai sensi dell’art. 32 della 
legge 69/2009 (http://www.comune.vionovo.it/). 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada. 

Registro Protocollo Numero 0016713 Data 29/09/2025 Inviato da : Mit: Uff. Polizia Municipale



Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000. 
 
RESPONSABILE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA: Dott. Gianluca MARANNANO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Istr.  Alberto SERVADIO 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                  IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
        Istr. di P.L. Alberto SERVADIO *                                                     Dott. Gianluca MARANNANO * 
 
 

 

________________________________________________________________________________ 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
Alla Prefettura di Torino 
…per competenza 
protocollo.prefto@pec.interno.it  
 
Alla Città Metropolitana 
Direzione Coordinamento Viabilità – Viabilità 1 – Ufficio traffico e circolazione, polizia stradale e processi sanzionatori 

protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it 
 
Al Dirigente Tecnico Vinovo 
… per l’installazione della segnaletica stradale di divieto di sosta 
 area.lavoripubblici@comune.vinovo.to.it  
 
ARRIVA – T O R I N O 
... per le eventuali modifiche al percorso di linea 
 esercizio.torino@arriva.it  
arriva@pec.arriva.it  
 
Alla CHIESA VIAGGI 
... per le eventuali modifiche al percorso di linea 
francesca.bechis@chiesaviaggi.it 
 chiesa viaggi@pec.it  
 
Alla GTT – TORINO 
...per le eventuali modifiche del percorso di linea 
gtt@gtt.to.it   
gtt@pec.gtt.it  

 
S.C. Juventus  
paolo.morganti@juventus.com  
elisa.minati@juventus.com  

 
 Al Comando Stazione Carabinieri di Vinovo 
...per quanto di competenza e doverosa conoscenza. 
stto1317a0@carabinieri.it 
 tto33220@pec.carabinieri.it 
 
All’Assessore alla viabilità del Comune di Vinovo 
…per opportuna e doverosa conoscenza 
vicesindaco@comune.vinovo.to.it  
 
Agli Assessori all’ Istruzione, Biblioteca, Cultura, Politiche Giovanili ed Integrazione del Comune di Vinovo 
…per opportuna e doverosa conoscenza 
assessora.giordano@comune.vinovo.to.it  
assessora.vittone@comune.vinovo.to.it  
 
Mauro Fontana  maurofon67@gmail.com – to224@fidal.it         
Silvano Ferraris silven.fer@gmail.com – info@ippodromovinovo.it  
Podistica Torino podisticatorino@gmail.com – podisticatorino@pec.it   

Registro Protocollo Numero 0016713 Data 29/09/2025 Inviato da : Mit: Uff. Polizia Municipale

mailto:protocollo.prefto@pec.interno.it
mailto:area.lavoripubblici@comune.vinovo.to.it
mailto:esercizio.torino@arriva.it
mailto:arriva@pec.arriva.it
mailto:francesca.bechis@chiesaviaggi.it
mailto:viaggi@pec.it
mailto:gtt@pec.gtt.it
mailto:paolo.morganti@juventus.com
mailto:elisa.minati@juventus.com
mailto:stto1317a0@carabinieri.it
mailto:vicesindaco@comune.vinovo.to.it
mailto:assessora.giordano@comune.vinovo.to.it
mailto:assessora.vittone@comune.vinovo.to.it
mailto:maurofon67@gmail.com
mailto:to224@fidal.it
mailto:silven.fer@gmail.com
mailto:info@ippodromovinovo.it
mailto:podisticatorino@gmail.com
mailto:podisticatorino@pec.it

